

\*  
Số 227 -KH/QU

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với biểu dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019-2020**

Thực hiện Công văn số 3094-CV/BTGTU ngày 04/3/2020 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020.

Căn cứ Kế hoạch số 220-KH/QU ngày 30/3/2020 của Ban Thường vụ Quận ủy về tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020.

Căn cứ Chương trình làm việc số 48-CTr/QU ngày 10/4/2020 của Quận ủy về chương trình làm việc Quý II năm 2020 của Ban Thường vụ, Thường trực Quận ủy.

Nhằm đánh giá những kết quả đã đạt được qua 04 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019-2020, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức hội nghị trực tuyến sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ quận đến cơ sở nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ở từng cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở, ở các cơ quan, đơn vị gắn với biểu dương khen thưởng và nhân rộng những tập thể, cá nhân thực sự tiêu biểu nhằm tạo không khí sôi nổi, phấn khởi, động viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Các cấp ủy Đảng lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức hội nghị trực tuyến nghiêm túc, tránh hình thức, lãng phí. Việc tuyên dương, khen thưởng được tiến hành từ cơ sở, đảm bảo đúng đối tượng, thành tích, quy trình và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy, Quận ủy. Các gương được chọn phải thật sự tiêu biểu, có sức lan tỏa tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Cấp Quận:

Tổ chức “**Hội nghị trực tuyến sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019-2020**”.

- **Danh nghĩa tổ chức:** Quận ủy Quận 9.

- **Thời gian:** dự kiến cuối tháng 6, đầu tháng 7 năm 2020

- **Địa điểm tổ chức:**

+ Cấp quận, gồm 02 điểm cầu:

Hội trường Quận ủy (Lầu 2) và Hội trường UBND Quận (Lầu 1)

+ Cấp cơ sở: tại điểm cầu của 13 phường.

- **Thành phần tham dự:**

+ Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy,

+ Thường trực Quận ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Thường trực Ủy ban nhân dân quận,

+ Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy,

+ Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ quận,

+ Đại diện lãnh đạo các Ban Đảng Quận ủy; Văn phòng Quận ủy, Ủy ban Kiểm tra Quận ủy, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị quận,

+ Đại diện Bí thư cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở (trừ 13 phường)

+ Đại diện lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội quận,

+ Các gương tập thể, cá nhân điển hình được biểu dương, khen thưởng (trừ 13 phường).

- **Chương trình Hội nghị:**

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Tóm tắt những kết quả đạt được qua 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW

+ Phần giao lưu của các tập thể, cá nhân điển hình

+ Phát biểu của lãnh đạo Thành phố, Quận

+ Biểu dương các gương tập thể, cá nhân được khen thưởng cấp thành phố

+ Khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cấp quận năm 2019-2020

+ Kết thúc chương trình.

### 2. Cấp cơ sở

**2.1 Đảng ủy 13 phường:** tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng các tập

thể, cá nhân (cấp quận, phường) thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019-2020.

- Thời gian tổ chức: theo lịch Hội nghị trực tuyến của Quận

- Thành phần tham dự:

+ Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường

+ Bí thư chi, đảng bộ trực thuộc, đại diện lãnh đạo Mặt trận, đoàn thể

+ Các gương tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Đảng bộ phường (được đề xuất khen thưởng cấp quận và phường).

+ Tùy điều kiện có thể mời thêm đại biểu tham dự nhưng phải thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19.

- Chương trình Hội nghị: theo chương trình trực tuyến cấp quận.

**\* Lưu ý: Sau phần phát biểu của lãnh đạo Thành phố, Quận, Đảng ủy 13 phường tiến hành các nội dung sau đây:**

+ Tóm tắt những kết quả đạt được qua 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Đảng bộ phường; triển khai phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới.

+ Khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cấp quận, phường.

+ Kết thúc chương trình.

**2.2 Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở (ngoài 13 phường), Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội quận:**

+ Cử đại diện lãnh đạo và thông báo các gương tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được khen thưởng cấp quận thuộc cơ quan, đơn vị tham gia Hội nghị trực tuyến cấp quận theo thư mời.

+ Tùy điều kiện cụ thể, tiến hành tổ chức hội nghị sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị *(có thể lồng ghép vào Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm 2020 hoặc các hội nghị khác cho phù hợp)*.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp ủy Đảng 13 phường:**

Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân (cấp quận, phường) thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019-2020.

Liên hệ Ban Tuyên giáo Quận ủy nhận giấy khen, kinh phí khen thưởng của các gương tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019-2020 (*đối với các tập thể, cá nhân được khen thưởng cấp quận*).

**2. Văn phòng Quận ủy:** Phát hành thư mời; chuẩn bị bài phát biểu cho Thường trực Quận ủy; tham gia công tác phục vụ, tiếp đón đại biểu, chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng phục vụ Hội nghị trực tuyến cấp quận; phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND Quận vận hành hệ thống trực tuyến tại quận và 13 điểm cầu ở cơ sở.

**3. Ban Tuyên giáo Quận ủy:** Tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lập danh sách khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019-2020; lập dự trù kinh phí, duyệt nội dung chương trình hội nghị; phối hợp với Đảng ủy 13 phường trong công tác tổ chức hội nghị trực tuyến.

**4. Văn phòng HĐND-UBND quận:** chịu trách nhiệm vận hành hệ thống hội nghị trực tuyến tại 15 điểm cầu; hỗ trợ Hội trường (Lầu 1), âm thanh, ánh sáng phục vụ Hội nghị trực tuyến cấp quận.

**5. Phòng Nội vụ quận:** tham mưu UBND Quận ban hành Quyết định và cấp kinh phí khen thưởng; điều hành phần khen thưởng tại Hội nghị trực tuyến cấp quận.

**6. Trung tâm Văn hóa quận:** Dẫn chương trình hội nghị và dẫn chương trình giao lưu tại Hội nghị trực tuyến cấp quận.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019-2020 của Ban Thường vụ Quận ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nơi nhận:

- Phòng HC-TH BTG Thành ủy,
- Phòng Khoa giáo BTG Thành ủy,
- Các Ban xây dựng Đảng, VPQU, UBKT QU,
- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, MTTQ và các đoàn thể,
- VP HĐND-UBND, Phòng Nội vụ quận
- TTVH, TTBDCT quận,
- Lưu VPQU.

**Cao Văn Minh**